

Niech żyje rząd robotniczy i włosciański!



Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty: W Warszawie z odnoszeniem miesięcznie Mk. 140.— bez odnoszenia 180.— Na prowincji miesiąc 145.— Zagranica 180.—

Geny ogłoszeń: w tekście (przed kron.) Mk. 45 Nekrologi 25 Zwyczajnie 20 drobne za jeden wyraz 8 Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparelem (drobn. pism) Ogłoszenia firm zagranicznych o 50% drożej Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia, od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwro rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 170-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. № 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

# W kuźni zamachów stanu.

Zarówno satyrycznie, jak i politycznie rozpatrzono już w „Robotniku“ wyprawę króla węgierskiego Karola na Budapeszt. Rzecz wiadoma, że ten „ostatni“ Habsburg nie miał w sobie nic z Napoleona ani pierwszego, ani trzeciego! Jest to najwy, niektórzy mówią wprost głupi oficer austriacki, przywiązany do konia, psa i kieliszka. Los zaśmiał się z niego i kazał mu być cesarzem, ostatnim cesarzem Austrii! Los go pewnego dnia podał dziać na tronie w pożyczonej, cudzej koronie, kazał mu wojnę przegrać, której nie wywołał, kazał mu z tronu wprost uciec za granicę... Podobno, budził zawsze politowaniem! Nie miał on nie z kondotjera, chyba uniform. Nie miał nawet wąsów Wilhelma II. Była to jakaś śmieszna figurka z maskarady pod wezwaniem: „ostatni karnawał królów“. Pewnej nocy na przelomie października i listopada 1918 roku — figurka ta zniknęła i wypłynęła w przebraniu w Szwajcarij. Zapomniano o niej nazajutrz. Dziś znowu wypłynęła na chwilę z cieniów nocy. Zjawia się w Budapeszcie, po upływie kilku godzin musiała zniknąć z pola widzenia dzisiejszego rządu węgierskiego, dzisiejszych krwiożerczych tyranów Węgier, schroniła się między wiernych, podobno żołdaków Lehara w Steinamanger, jutro już jej nie będzie ani na Węgrzech, ani w Austrii. Szwajcaria nie chciała przyjąć z powrotem turysty, który w tak podstępny sposób nadużył prawa schronienia, jakiego mu udzielili chłopcy szwajcarscy. Szwajcaria zniżyła zdanie, przyjęła z powrotem marnotrawnego turystę, który nie przejeżdż jeszcze i nie przepił jeszcze wszystkich dukatów i wszystkich kosztowności, jakie uniósł ze sobą owej nocy kiedy na zawsze zęgnął się z cieniami dawnych władców Bunu wiedeńskiego. Będzie w dalszym ciągu płacił sute rachunki, dawał napiwki, prezenty, będzie przyjmował gości, często nawiedzających go w ciągu dwu lat ubiegłych... Każdy taki gość to źródło dochodu przeciw dla hotelarza szwajcarskiego.

dem stojący zabierał głos w sprawie powrotu Habsburgów... I „Temps“ nie ukrywa prawdy. Ukryć jej dziś nie można. Oddawna już „Robotnik“ zwracał uwagę na machinacje monarchistów francuskich, działających łącznie z jezuitami rzymskimi, „L'Action Française“, organ orleanistów paryskich, bardzo zamożny, bardzo krzykliwość i podstępny, wydawany przez sekretarzy pretendenta na tron francuski Filipa VIII i przez jezuitów, organ pamphletysty Maurrasa Daudeta (syna Alfonsa, słynnego aiegdyś romansopisarza) i Jakóba Bainville'a — znajdujący się w bliskich stosunkach z „czarnym papieżem“, to znaczy generałem jezuitów w Rzymie i jego przedstawicielami zakonspirowanymi we Francji, organ także książy Parmy, braci dawnej cesarzowej Austrii (którzy wojnę spędzili na belgijskim froncie, walcząc przeciwko żołnierzom szwagra Karola I) — oddawna już prowadził namiętną kampanję za restauracją Habsburgów. Rojalisci francuscy nie chcieli upadku Austro-Węgier. Wszystkimi siłami obstawali za tem, aby Austria „osiadła się“ pomimo katolicyzmu, co ją zdrugotał i ten zwornik w kopule Austro-Węgier, co całosc różnorodną wiązał — cesarza — wyniósł daleko po za granice kraju. Gdy to się nie udało, wpadli na koncept, aby zniemieckich części Austrii, Węgier i Bawarii utworzyć — nową edycję dawnej monarchji austro-węgierskiej. Byłaby to znowu katolicka, cesarska i apostolska monarchja Habsburgów! Podstawa działania dla rojalistów i jezuitów w Europie środkowej. Stąd, z Wiednia stary, doświadczony nieoperze jezuitki rozstawili szeroko swoje słupki i okalryli nimi cały środek Europy. Czy tylko środek? Już czasu wojny — jezuitci zaczęli działać energicznie na Ukrainie ze Chełmszczyzna w Brześciu w sposób tak zdradziecki była wydarta Polsce i przyznana Ukrainie, to było dzieło Szeptyckiego, który działał w porozumieniu, a może i z inicjatywą o. Ledochowskiego, generała oo. jezuitów, usuniętego na czas wojny z Rzymu i rezydującego w Einsiedeln w Szwajcarij. Lotny oddział jezuitów, wychowanych w szkole Pierlinga, ruszył na Ukrainę, do Rosji, aby tam „pracować“. W Brukseli, zaraz po ukończonej wojnie powstało seminarjum rosyjskie jezuitów, zapatrzone w wielką rosyjską bibliotekę Pierlinga — uczyli się tam najbardziej wyszpancy Lojoli, jak nawracać Rosję, Rosjan, bolszewików, Ukraińców, chłopów, wszystko jedno jakiego autoramentu bizantyjskich na wiarę rzymską. Opowiadał o tem wiele w Paryżu o. Lagrange, dominikanin, proboszcz kościoła św. Katarzyny w Petersburgu, gdy na wiosnę r. 1920 wrócił do Paryża z niewoli bolszewickiej. Ale przedewszystkiem chodziło o Austrię, o stworzenie podstawy, bazy, z którejby można było prowadzić podjazdy na Wschód, może i na Zachód. Zwolowano zjazdy do Budapesztu, do Monachjum, do Wiednia. Horthy — krwawy dyktator Węgier — słuchał uważnie.

Godził się na wszystkie warunki, które mu dyktował ten czy ów pater cywilny, duchowny, niekiedy w stroju kapelana wojskowego. Zorganizowano zieloną armję chłopią, która miała przeciwstawić się „zbrodniczym“ kohortom zboldzewizowanych robotników. Pisano w rojalistycznych pismach francuskich wiele o konieczności restauracji „porządku“ w Europie. Zupełnie, jak w chwili, gdy w r. 1815 po upadku Napoleona wrócili Bourboni do Francji. Zakładano w Paryżu nowe pisma codzienne, tygodniowe, miesięczne, prowadzone w tym duchu i nasz „prezydent-katolik“ był także jajeczkiem złożonym przez kukułki rojalistyczno-jezuitki Paryża i Rzymu w projekcie konstytucji polskiej. Władca prawowitym może być tylko katolik. Wiadomo, że te sfery, coraz bezczelniejszej, opowiadające na zewnątrz, że mają uważnego i sympatycznego słuchacza w osobie ówczesnego szefa rządu Milleranda — po całej Europie szerzyły od wielu miesięcy pomysł restauracji Habsburgów. Nasze Ministerjum Spraw Zagranicznych było informowane półurzędowo o tych zamiarach i rojalisci nasi — każdy kraj na swoich — pośpieszyli oddać się dzikiej radości na myśl, że Habsburg może wrócić do Wiednia. Boć przeciw Habsburg w Wiedniu dziś, znaczy, że jutro, pojutrze inny Habsburg, może ten z Żywca, może poprostu książe angielski Connaught — zasiadzie w Warszawie na tronie Sobleskich albo króla Słasia. Szukano insygniów i za żadną cenę nie pogodzono się z myślą, że ich nie ma. Jak

że nie ma? kiedy być muszą, bo jak pisała „Piawówka“: „jak się insygnia znajdą, będzie król, jak się nie znajdą, będzie — rzeczpospolita“. Krótko i jasno. Insygnia nie znalazły się w Dubnie, a te inne, które Karol Habsburg uniósł ze sobą do Szwajcarij, teraz zapadły się w błoto w Budapeszcie. Bo p. Benesz, który rozumie, co znaczy restauracja Habsburgów w Wiedniu, bo cała mała Ententa, do której Polska pana Sapiehy nie chciała należeć — rozumiemy teraz, dlaczego — rozumiała, co znaczy Habsburg w Wiedniu, bo hrabia Siorza, który zrozumiał, co znaczy Habsburg w Wiedniu — podnieśli taki krzyk w Pradze, w Belgradzie, w Rzymie, że p. Briand rozesał okólnik krótki i wyraźny, jak cięcia owego chirurga („krótko, szybko i — śmiertelnie“), Horthy odwrócił się od Karola i jego ministrowie za nim — całe unarzenie kondotjera z operetki zapadło się w wodę zapomnienia. Jezuitci francuscy i p. Bainville, który na jesieni był w Warszawie i przyszedł do przekonania, że nie ma z nami o czym gadać, bo nie dojrzedliśmy jeszcze do zrozumienia idei monarchicznej — dostali po nosie. Nie na długo. Za parę tygodni usłyszymy o nowym ich projekcie restauracji europejskiej na zasadach porządku i ancien régime! Za mało, niestety, zajmujemy się tymi zbrodniczymi zamachami na pokój świata i na bezpieczeństwo zaledwie do wolności obudzonych ludów!

# Strajk górników angielskich.

W żadnej gałęzi przemysłu angielskiego stosunki nie były tak zaognione, jak w górnictwie. Od pierwszej chwili zakończenia wojny, aż do chwili obecnej, kiedy część kopalni zalala woda, wyrządzając przez to olbrzymie szkody materialne i powiększając zastrężeń bezrobotnych — trwała ciągła walka robotników z przedsiębiorcami i rżdem, który zawsze dążył do chwilowego jeno załatwiania zarętku, ale wykrcęał się jak mógł wszelkiemu ostatecznemu rozwiązaniu sprawy. Dość wspomnieć, że rząd, godząc się w r. 1919 z góry na orzeczenia komisji rozjemczej pod przewodnictwem sędziego Sankeya, odmówił następnie wykonania uchwały Sankey'a, przychylniej dla idei unarodowienia kopalni. Rząd wykazał upór nieugięty wobec żądania unarodowienia kopalni i powoli zmusił nawet przywódców związku górników do zaniechania agitacji w tym kierunku. Atoli rozwój wypadków wkrótce dowiódł, że przez dotrżne kompromisy nie załguna się przesilenia w przemyśle górnictwym. Bezpośrednim powodem obecnego strajku jest zniesienie kontroli rządowej nad tą gałęzią przemysłu, o czem niedawno pisaliśmy. Zadaniem tej kontroli, ustanowionej podczas wojny, było utrzymanie umiarkowanych cen węgla wewnątrz kraju. Właściciele kopalni nie sprzeciwiali się temu, ponieważ odbijali sobie siewicie niskie ceny krajowe na cenach wywożonego węgla. Dopóki wywóz nie zaznawał ograniczeń właściciele kopalni użyli do powiększenia wydobycia węgla i pomnażania dochodów. Gdy na jesieni r. ub. górnicy zażądali podwyżki, odmówiono im dlatego, że produkcja jaby nie była dostatecznie wysoka i osiągnięto porozumienie, że placą warownie w miarę wzrostu produkcji. Istotnie wydobycie powiększyło się z 262 mil-

jonów na 262 miliony ton rocznie w tym przemyśle, placę wzrosły o 3½ szyl. od szybu. Tymczasem nastąpiło przesilenie gospodarstwa w Anglii, które odbiło się na wywozie węgla zagranicę. Ceny węgla wywozowego trzeba było obniżyć, tak samo należało ograniczyć sam wywóz, a w związku z tym wyznaczyć pracę wielu górnikom. Zyski właścicieli kopalni skurczyły się. Zwrócili się tedy do rządu z żądaniem odszkodowania. Rząd odmówił i przedłożył Izbie Gmin projekt, uchylający kontrolę Rządu i obowiązując zabezpieczenia przemysłowców przez rząd dochodów z wywozu węgla. Wraz ze zniesieniem kontroli rządowej ceny węgla na rynku wewnętrznym natychmiast poszły gwałtownie w górę. Ale to nie zastąpiło przedsiębiorcom olbrzymich zysków z węgla wywozowego. Większe dochody można było wyiscnać jedynie jeszcze z plac robotniczych. Zdecyzyce robotników z ubiegłej jesieni miały być zniesione. Ale robotnicy, którzy i bez tego cierpieli wskutek bezrobocia, zażądali przynajmniej, aby przy ustalaniu plac uwzględniono cały przemysł górnicy, a nie pojedyncze przedsiębiorstwa, zażądano jednolitej skali plac. W ten sposób bogatsze kopalnie moglyby powetować niskie placie niezasobnych kopalni. Zadanie to popiera „trójporozumienie“ organizacji górników, kolejarzy i transportowców. Ale właściciele kopalni odrzucili żądanie górników. Rząd angielski trzymał się mocno na stronie. Sadził zapewne, że robotnicy, osłabieni bezrobociem, nie podejną walki i zgodzą się na wszystko, co zechcą przedsiębiorcy. Przyszać trzeba, że ustępliwosc górników w czasie rokowań z przedsiębiorcami szła bardzo daleko. Rokowania te oparto na na-









